

Paula ~~Ferreira~~
 Gamba ~~Costa~~
 José

Associação De M.C.D.R. de Santa Eufemia

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2021 (1)	31/12/2020 (2)	Varição % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados	10	40 427,07 ✓	35 877,77	12,68%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	79 717,36 ✓	87 085,83	-8,46%
Variação nos inventários da produção				-
Trabalhos para a própria entidade				-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	(26 661,47) ✓	(29 620,95)	-9,99%
Fornecimentos e serviços externos		(21 453,08) ✓	(23 446,95)	-8,50%
Gastos com o pessoal	15	(69 714,48) ✓	(71 057,27)	-1,89%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)				
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)		-	-	-
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reduções)				
Aumentos / reduções de justo valor				
Outros rendimentos e ganhos		0,02	140,08	-99,99%
Outros gastos e perdas		(206,12)	(2 952,41)	-93,02%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		2 109,30	(3 973,90)	-153,08%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	(3 154,36)	(3 049,99)	3,42%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		(1 045,06)	(7 023,89)	-85,12%
Juros e rendimentos similares obtidos	8	-	-	-
Juros e gastos similares obtidos		-	-	-
Resultado antes de impostos (EBT)		(1 045,06)	(7 023,89)	-85,12%
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
Resultado líquido do período		(1 045,06)	(7 023,89)	-85,12%


 Contabilista Certificado

Banco
Pais
Coutinho
Joffe

Associação De M.C.D.R. de Santa Eufemia

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2021 (1)	31/12/2020 (2)	Variação % (1)-(2)
ACTIVO:				
Activo não corrente:				
Activos fixos tangíveis	6	53 240,41	55 664,79	-4,36%
Bens do patrimonio histórico e cultural				
Propriedades de investimento	8	-	-	-
Activos intangíveis	5	-	-	-
Investimentos financeiros		322,36	248,56	29,69%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		-	-	-
		53 562,77	55 913,35	-4,20%
Activo corrente:				
Inventários	9	908,63	1 216,29	-25,29%
Clientes	14.1	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores				
Estado e outros entes públicos		1 102,33	947,83	16,30%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros				
Outras contas a receber	14.1	2 351,20	3 390,03	-30,64%
Diferimentos	16.2	-	-	-
Outros ativos financeiros				
Caixa e depósitos bancários	4	9 200,43	7 216,79	27,49%
		13 562,59	12 770,94	6,20%
Total do Activo		67 125,36	68 684,29	-2,27%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos	16.3	-	-	-
Excedentes técnicos	16.3	-	-	-
Reservas		30 797,31	30 797,31	-
Resultados transitados	16.3	22 850,46	29 874,35	-23,51%
Excedentes de revalorização				
Outras variações nos fundos patrimoniais		-	-	-
Resultado líquido do período		(1 045,06)	(7 023,89)	-85,12%
Total do Fundo de Capital		52 602,71	53 647,77	-1,95%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
Provisões		-	-	-
Provisões específicas		-	-	-
Financiamentos obtidos		-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-
Passivo corrente:				
Fornecedores	14.1	1 953,77	2 185,21	-10,59%
Adiantamentos de clientes				-
Estado e outros entes públicos	16.1	1 232,43	2 394,03	-48,52%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros				
Financiamentos obtidos				
Diferimentos	16.2	2 363,00	1 184,79	99,44%
Outras contas a pagar	14.1	8 973,45	9 272,49	-3,23%
Outros passivos financeiros		-	-	-
		14 522,65	15 036,52	-3,42%
Total do Passivo		14 522,65	15 036,52	-3,42%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		67 125,36	68 684,29	-2,27%


Contabilista Certificado